
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 44η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1971/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 16-12-2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1421531/12-12-2024 πρόσκληση του Προέδρου της και την υπ’ αρ. 
1421542/12-12-2024 ορθή επανάληψη αυτής, που κοινοποιήθηκαν νόμιμα στα μέλη της στις 12-
12-2024. 
 

Θέμα 33ο  
Λήψη απόφασης για χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας του έργου: 
«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΛΕΚΑΝΗΣ Δ.Ε. ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ, ΔΗΜΟΥ 
ΦΥΛΗΣ» αναδόχου "ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ ΑΕ". 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Βλάχου Γεωργία 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Νικήτα, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/07-06-2010 (ΦΕΚ 87Α'/07.06.2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει σήμερα. 

2. Την υπ’ αριθμ.: 37419/13479/08.05.2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

ΑΔΑ: 97ΑΥ7Λ7-ΒΑ3



 

 2 

Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β/11.05.2018), με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις ΄Εργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών» (ΦΕΚ Α΄147/8-08-2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3669/2008, «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων» (Κ.Δ.Ε.) (ΦΕΚ Α΄116/18-06-2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

5. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α΄/31.01.2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών», του Ν. 3316/2005 
«Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις (Α΄42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και της 
Ερμηνευτικής Εγκυκλίου 6, με αρ.πρωτ.: 13400/17-04-2013, της Γενικής Διεύθυνσης 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών. 

6. Το Ν. 5056/2023 με τον οποίο η Περιφερειακή Επιτροπή αντικατέστησε την Οικονομική 
Επιτροπή και την Εκτελεστική Επιτροπή,  

7.  Την υπ’ αριθμ.18641/08-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ). 

8. Την υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί 
εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ:ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ). 

9. Τα συμβατικά τεύχη του έργου του θέματος. 
10.  Την από 27/06/2022 Σύμβαση Κατασκευής του εν λόγω έργου (ΑΔΑ: 996Τ7Λ7-8ΣΖ), 

ποσού 11.870.363,92 € με ΦΠΑ, με προθεσμία περαίωσης δέκα οκτώ (18) μήνες. 
11. Την με αρ. πρωτ. 690999/18-07-2022 απόφαση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης του 

Τμήματος Υδραυλικών Έργων και Λιμενικών Έργων, με την οποία  εγκρίθηκε το 
χρονοδιάγραμμα του εν λόγω έργου  με προθεσμία περαίωσης 27-12-2023. 

12. Την με Α. Π.: οικ. ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 3868/07-04-2023 απόφαση (ΑΔΑ:ΩΤΤ46ΜΤΛΠ-
Ο60) με την οποία υλοποιήθηκε η τροποποίηση της Πράξης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΛΕΚΑΝΗΣ Δ.Ε. ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ, ΔΗΜΟΥ ΦΥΛΗΣ» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5190868 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

13.  Την με αρ. 178/08-06-2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με την οποία 
εγκρίθηκε η 1η Τροποποίηση του Προγράμματος Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2023, σύμφωνα με την οποία το έργο του θέματος μεταφέρεται στο 
ΕΣΠΑ/ΠΔΕ (ΥΜΕΠΕΡΑΑ). 

14. Την με αρ. 2708/28-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΣΔ57Λ7-ΖΡ8) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του αντικειμένου του έργου του θέματος έως τις 27-12-2024. 

15. Την με αρ. πρωτ. 1533671/12-12-2023 απόφαση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης του 
Τμήματος Υδραυλικών Έργων και Λιμενικών Έργων, με την οποία εγκρίθηκε το 
επικαιροποιημένο χρονοδιάγραμμα του εν λόγω έργου  με προθεσμία περαίωσης 27-12-
2024. 

16. Την με Αρ.Πρωτ.257986/6-3-2024 αποστολή της θετικής γνώμης του Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α. για την 
σύναψη 1ης ΣΣΕ στον 1ο ΑΠΕ του έργου του θέματος (4η συνεδρία 29-02-2024, θέμα 11ο ). 

17. Την με αρ. 507/02-04-2024 (ΑΔΑ: Ψ5Π37Λ7-Π3Σ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος Α.Π.Ε. και η σύναψη 1ης 
Συμπληρωματικής Σύμβασης στο πλαίσιο του έργου του θέματος. 

18. Την υπ’ αριθμ. 195/2024 Πράξη του Ε΄Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορά 
τον προσυμβατικό έλεγχο της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, σύμφωνα με 
την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή του υποβληθέντος σχεδίου σύμβασης. 

19. Την από 04-07-2024 προέγκριση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ, για την τροποποίηση σύμβασης 
(1ος ΑΠΕ και 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης Εργασιών) για το έργο του θέματος. 

20. Την από 27/08/2024 1η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών του εν λόγω έργου (ΑΔΑ: 
9ΜΓΑ7Λ7-5ΑΚ), ποσού 4.785.000,00 € με ΦΠΑ. 

21. Την με Αρ.Πρωτ. 1267020/15-11-2024 αποστολή της σύμφωνης γνώμης του Τ.Σ.Δ.Ε.Π.Α. 
για την διαχείριση επί έλασσον δαπανών στον 2ο ΑΠΕ του έργου (22η συνεδρία 13-11-
2024, θέμα 15ο ). 

ΑΔΑ: 97ΑΥ7Λ7-ΒΑ3



 

 3 

22. Την με Αρ.Πρωτ.:1342045/25-11-2024 (ΑΔΑ:ΨΜ2Α7Λ7-ΜΞΝ) απόφαση της 
Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο 2ος Α.Π.Ε., που είναι σε ισοζύγιο με τον 1ο Α.Π.Ε. 
και δεν μεταβάλλεται η συνολική δαπάνη με Φ.Π.Α. 

23. Το με Αρ.Πρωτ.: 1279706/08-11-2024 έγγραφο του αναδόχου με το οποίο υποβλήθηκε 
αίτημα για παράταση περαίωσης εργασιών μέχρι 27-05-2025.  

24. Την με Αριθμ.Πρωτ.1403767/09-12-2024 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας. 
25.  Το άρθρο 147 του Ν. 4412/2016. 
 
Επειδή, υπήρξαν καθυστερήσεις στην πρόοδο του έργου, οι οποίες μπορούν να αποδοθούν 
κατά μείζονα λόγο στις καταστροφικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στον Δήμο Φυλής το 
καλοκαίρι του 2023 καθώς και στην ευρύτερη περιοχή, που οδήγησαν στην ανάγκη για αύξηση 
των διατομών των αγωγών καθώς και του αριθμού και των διαστάσεων των φρεατίων 
υδροσυλλογής του έργου. Η ανάγκη αυτή αποτυπώθηκε στην επικαιροποιημένη μελέτη που 
συντάχθηκε από τον Δήμο Φυλής και μας διαβιβάστηκε με το υπ΄αριθμ 41804/1-11-2022 
έγγραφό του, κατόπιν του με Αρ.Πρωτ.:1204986/4-10-2023 εγγράφου μας. 
Η επικαιροποιημένη μελέτη αυτή, αφού ελέγχθηκε ενδελεχώς από την Υπηρεσία μας, 
ενσωματώθηκε στον 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών και την 1η Συμπληρωματική 
Σύμβαση, η οποία κατόπιν των αναγκαίων διοικητικών διαδικασιών σε εύλογο χρόνο, 
υπογράφηκε στις 27-08-2024. Επισημαίνεται ότι οι εργασίες της 1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης είναι τεχνικά απαιτούμενες και χρονολογικά ταυτόχρονες με της αρχικής σύμβασης. 
Η ανάγκη για παράταση της προθεσμίας του έργου δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του 
αναδόχου, ως εκ τούτου πρέπει να χορηγηθεί παράταση «µε αναθεώρηση», σύμφωνα µε το 
άρθρο 147 του Ν. 4412/2016. 

 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε  
 

Την παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του αντικειμένου του έργου του θέματος 
κατά πέντε μήνες (5), δηλαδή έως τις 27-05-2025. χωρίς ο Ανάδοχος να δικαιούται καμία άλλη 
αποζημίωση, πλην της νόμιμου αναθεώρησης. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 

 
  
Την παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του αντικειμένου του έργου του θέματος 
κατά πέντε μήνες (5), δηλαδή έως τις 27-05-2025. χωρίς ο Ανάδοχος να δικαιούται καμία άλλη 
αποζημίωση, πλην της νόμιμου αναθεώρησης. 
 
 
➢ Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Λογοθέτη 

Αικατερίνη  απέχουν από την ψηφοφορία.  
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης απέχει από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη καταψηφίζει την ως 

άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Για το υπόψη έργο, συμβατικής δαπάνης  ύψους 
11.870.364€ (με το ΦΠΑ), έκπτωση μόλις 20,57%, επιλέχθηκε η διαδικασία της απ’ ευθείας 
ανάθεσης (διαπραγμάτευσης) με το πρόσχημα του «κατεπείγοντος», σύμφωνα με την υπ’ 
αριθ. 1827/10.8.2021 κατακαλόκαιρη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Η κατακύρωση 
έγινε με τις αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής υπ’ αριθ. 2010/14.9.2021 και 
2304/12.10.2021 που καταψηφίσαμε. Εντέλει, αν και «κατεπείγουσα», η σύμβαση του έργου 
υπογράφηκε στις 27.6.2022 με πέρας στις 27.12.2023. Υπογράφηκε δηλαδή 10,5 μήνες μετά 
από την έγκριση των όρων δημοπράτησής του, λόγω εμπλοκής κατά τον προσυμβατικό 
έλεγχο από το Ελεγκτικό Συνέδριο (Ε.Σ.). Στη συνέχεια δόθηκε παράταση 12 μηνών με την 
υπ’ αριθ. 2708/28.11.2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με αρνητική μας ψήφο, 
χωρίς να δίνεται κανένα στοιχείο τόσο για την τεκμηρίωση της προτεινόμενης διάρκειας, όσο 
και για το καθολικά ανυπαίτιο του αναδόχου με αποτέλεσμα να επιβαρύνεται αυτό με παχυλές 

ΑΔΑ: 97ΑΥ7Λ7-ΒΑ3



 

 4 

αναθεωρήσεις προς τον ανάδοχο. Ακολούθησε η υπ’ αριθ. 507/2.4.2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής, με αρνητική μας και πάλι ψήφο, με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος 
ΑΠΕ και η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση, με την οποία δόθηκε ένα τεράστιο πανωπροίκι 
στον ανάδοχο ύψους 4.785.000€, παρουσιάζοντας υπέρβαση της αρχικής συμβατικής 
δαπάνης κατά 39,69%! Ήδη, με τη συζητούμενη εισήγηση ζητείται 2η παράταση, τη φορά 
αυτή 5 μηνών, με την ίδια αόριστη αιτιολογία, με την οποία δόθηκε και η προηγούμενη των  
12 μηνών. Σύμφωνα με την αναδιατύπωσή της: «… υπήρξαν καθυστερήσεις στην πρόοδο 
του έργου, οι οποίες μπορούν να αποδοθούν κατά μείζονα λόγο στις καταστροφικές 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στον Δήμο Φυλής το καλοκαίρι του 2023 καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή, που οδήγησαν στην ανάγκη για αύξηση των διατομών των αγωγών καθώς 
και του αριθμού και των διαστάσεων των φρεατίων υδροσυλλογής του έργου».» 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
 

 
 

ΑΔΑ: 97ΑΥ7Λ7-ΒΑ3


		2024-12-18T13:51:04+0200
	Athens




